
 

 

Министерство образования и науки РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
«ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

имени В.Г.Короленко» 
 
Первомайская ул., 25 г. Глазов                                               Телефон (34141) 5-58-57, факс (34141) 5-59-49 
Удмуртская Республика, 427621                                              E-mail: ggpi@ggpi.org                                  

 

ВЫПИСКА 
из протокола № 3 

заседания Учёного совета института 
от 07 ноября 2011 г. 

 
 (Подлинный протокол хранится  

в делах Учёного совета института) 
 
Председатель –  Мирошниченко А.А. 
Секретарь Учёного совета – Уткина О.Н. 
Присутствовали – 35 членов Учёного совета (из 45, кворум имеется) 
 

 
1. СЛУШАЛИ: 
Бабушкина М.А., первого проректора, с докладом об организации приёма в институт в 
2012 г. (приложение 1).  

 
РЕШИЛИ: 

Заслушав и обсудив доклад Бабушкина М.А., первого проректора, «Организация 
приема в 2012 году»,  

Учёный совет института отмечает, что приемной комиссией и факультетами ведется 
систематическая работа по привлечению выпускников СОШ и ССУЗов к поступлению в 
институт. Результатом такой работы являются: обеспечение выполнения контрольных 
цифр приема в 2011 году, сайт приемной комиссии признан в числе лучших сайтов вузов 
РФ, внедрена в работу приемной комиссии автоматизированная система «Абитуриент», 
подготовлены презентации факультетов, ведется база данных выпускников школ 
северных районов Республики и ССУЗов, разработан план выездных профориентационых 
мероприятий на предстоящий учебный год, организуются олимпиады учеников 
выпускных классов и др.  

Вместе с тем совет отмечает, что в связи с включением в целевые показатели 
«Федеральной целевой программы развития образования в РФ на 2012-2015 гг.» и 
приказы Министерства образования и науки РФ(от 8 ноября 2010 г. N 1116 и  от 2 
сентября 2011г. № 2257) «О целевых показателях эффективности работы бюджетных 
образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства образования и науки 
РФ» востребованность вуза на рынке образовательных услуг и итоги  трудоустройства 
выпускников по специальности возрастает роль профориентационной работы.  

В связи с этим Ученый совет обозначает профориентационную работу института 
приоритетной. Необходимо поднять качество пропаганды труда педагога и агитационной 
работы в образовательных учреждениях, активизировать деятельность учебного 
управления и факультетов по разработке совмещенных образовательных программ 
подготовки педагогических кадров с ССУЗами, реализующими программы подготовки 



 

 

педагогических работников,  включить в систему показателей для оценки деятельности 
факультетов и преподавателей показатель - участие в профориентационной деятельности, 
подготовить качественные презентации института и факультетов, регулярно представлять 
материалы об институте в прессе и на телевидении.  
Совет института решил: 
1. Утвердить план-график профориентационной работы  на период с ноября  2011 г. 
по февраль 2012 г. Уточнить перечень профилей и вступительных испытаний для 
приема  2012 года. Срок: до 22 ноября 2011 г. 

2. Лицензировать направления подготовки «100400.62 Туризм» и «080400.62 
Управление персоналом» 

 Ответственный: первый проректор 
3. Заключить договоры со средними профессиональными учебными заведениями 
республики, реализующими программы подготовки педагогических кадров, о 
непрерывной подготовке педагогов.  

 Ответственный: первый проректор 
4. Внести корректировки в учебные планы профилей по направлению подготовки 

«050100.62 Педагогическое образование» с целью оптимизации расходов на подготовку 
специалистов и расширения перечня профилей подготовки. 

 Ответственный: первый проректор 
5. Представить информацию об институте в виртуальных информационных ресурсах.  
 Ответственный: первый проректор 
6. Разработать концепцию методики профориентационной работы. 
 Ответственный: первый проректор. Срок: июнь 2012 г. 
Голосовали «за» - 35, «против» - 0, «воздержались» - 0. 
 
2. СЛУШАЛИ:  
Бабушкина М.А., первого проректора, о необходимости аккредитации отдельных 
образовательных программ: 
− высшего профессионального образования: 

� 050200.68 Физико-математическое образование; 
� 050400.68 Социально-экономическое образование; 
� 050700.68 Педагогика; 

− послевузовского профессионального образования (аспирантура): 
� 10.02.19 Теория языка; 
� 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования; 
� 13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания (физика); 
� 13.00.08 Теория и методика профессионального образования. 

 
РЕШИЛИ: 
Провести аккредитацию образовательных программ: 
− высшего профессионального образования: 

� 050200.68 Физико-математическое образование; 
� 050400.68 Социально-экономическое образование; 
� 050700.68 Педагогика; 

− послевузовского профессионального образования (аспирантура): 
� 10.02.19 Теория языка; 
� 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования; 
� 13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания (физика); 
� 13.00.08 Теория и методика профессионального образования. 

Ответственный: первый проректор. 
Голосовали «за» - 35, «против» - 0, «воздержались» - 0. 



 

 

  
 
3. СЛУШАЛИ:  
Широких В.М., начальника центра НД и ВИ, о результатах конкурса фундаментальных 
исследований в 2011 году. 

 
РЕШИЛИ: 
Принять информацию к сведению, окончательные результаты заслушать на следующем 

заседании Учёного совета. 
 
 


